
ORIGINALE

Determinazione del Responsabile
SERVIZIO: TECNICO

N. 134
del 01-09-2023

Responsabile del Servizio: Chiriotti Geom Patrizia

OGGETTO:
AFFIDAMENTO "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA 
PALESTRA COMUNALE SCOLASTICA MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI ESTERNI" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.LGS N. 36/2023 DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 
108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR FINANZIATI DALLUNIONE EUROPEA- 
NEXTGENERATIONEU M2 C4 I2.2 DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2023
CODICE CIG (SIMOG): 9992664F2F CUP: D24H22001460006

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 06 del 04/07/2019 di conferimento delle funzioni 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

 l’art. 1, comma 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che 
prevede per ciascun anno dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile pari a € 50.000,00;



 l’Amministrazione comunale, con il contributo assegnato, intende realizzare nuovi 
serramenti esterni all’ edificio comunale ospitante la scuola primaria; intervento volto per 
migliorare l'efficienza energetica e ad abbassare i consumi, in quanto quelli esistenti sono 
vetusti e sprovvisti di vetrocamera comportando un alta dispersione termica.  

Posto che il presente appalto è stato confluito nei finanziamenti dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Dato atto che:

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 55 del 20/04/2023 è stato 
affidato all’Arch. Edoardo Gianoli con sede in via Montello 45 - Susa il progetto di 
valutazione tecnica dei serramenti da posare;

 con la deliberazione n. 21 del 29/06/2023 la Giunta Comunale ha confermato la 
realizzazione dei nuovi serramenti esterni della Palestra Comunale Scolastica, la 
documentazione tecnica dei lavori di cui trattasi, redatto dall’ Arch. Edoardo Gianoli per 
un importo complessivo pari a € 50.000;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il geom Patrizia Chiriotti, e che lo stesso dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 
del 30/12/2021;

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo 
di non arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm- DNSH” (come da 
apposito allegato progettuale “relazione CAM”);

Visti gli elaborati di valutazione tecnica riguardanti l’intervento di realizzazione e posa dei 
serramenti esterni alla palestra comunale scolastica qui di seguito elencati:
 elenco prezzi unitari
 elaborato grafico
 quadro economico di spesa
 computo metrico estimativo
 capitolato speciale d’appalto
 relazione tecnica illustrativa

Visto in particolare il quadro economico di spesa così composto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
1 LAVORI

Lavori e forniture € 33.210,79



Lavori e forniture elettriche €                    1.934,69
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €               35.145,48
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.040,35
TOTALE IMPORTO LAVORI compresi costi sicurezza € 36.185,83

2 Somme a disposizione:
€ 7.960,88
€ 3.000,00
€ 915,00

per IVA 22 % su i lavori
per Spese tecniche e CNPAIA 4% esente IVA
per assistenza al RUP per rendicontazione compresa IVA 
Imprevisti e arrotondamenti € 0,27
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11 471,53
TOTALE COMPLESSIVO € 50 000,00

Vista la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in 
data_28/06/2023_, effettuata ai sensi del D.Lgs  n. 50;

Dato atto che:

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 
lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018);

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - 
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto;



Posto che è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante la piattaforma elettronica 
“Traspare” a due operatori economici;

Considerato che in tempi utili ha presentato il preventivo la ditta IZOTEC ITALIA con sede 
in via Caduti della libertà n. 12 a Tortona (AL), per un importo di € 35.300,00 (esclusa IVA 
inclusi oneri di sicurezza);

Posto che il presente appalto di lavori è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
-il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro è di garantire l’efficientamento 
energetico;
-la forma del contratto è quella della lettera contrattuale;
-l’importo stimato del lavoro in oggetto è inferiore a € 150.000,00;

Dato atto che:

 sono terminati con esito positivo i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in gara;

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

 ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva; essendo una piccola impresa e tenuto conto del parere n. 1075 del 22 ottobre 
2021 rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili che si è 
espresso sull’esonero della cauzione definitiva negli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 40.000, si ritiene di non si richiede la cauzione definitiva;

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

Visto:
 il D.L n. 77/2021;
 il D.lgs n. 36/2023
 lo Statuto comunale vigente;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il bilancio di previsione esercizio 2023;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;



2. di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH”;

3. di approvare il quadro economico dei lavori di “REALIZZAZIONE E POSA DEI 
SERRAMENTI ESTERNI ALLA PALESTRA COMUNALE SCOLASTICA” 
redatto dall’Arch. Edoardo Gianoli con sede in via Montello 45 - Susa – per un importo 
complessivo pari a € 50.000  descritto in premessa;

4. di affidare i lavori  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.LGS N. 36/ 2023 e dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati 
in premessa alla ditta IZOTEC ITALIA con sede in via Caduti della libertà n. 12 a 
Tortona (AL)per una spesa complessiva di € 35.300,00(esclusa IVA di legge);

5. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella 
documentazione tecnica dei lavori;

6. di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH”;

7. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori 
- di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto.

8. di dare atto che:

 i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR;

 il contratto verrà stipulato mediante lettera contrattuale, ai sensi, del D.Lgs. n. 
36/2023;

9. di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 43.066,00 al codice 2.02.01.09.999 
voce 3478/0 del bilancio di previsione esercizio 2023;

10. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza;

11. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 



dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace e 
accessibile nel sito .

12. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

ILRESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA

                                                                Chiriotti Geom Patrizia

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad


